¤ Dobândirea naţionalităţii române pe teritoriile alipite / 1924

" Potrivit legii din 1924, au dobândit de plin drept naţionalităţii română :
1.Toţi locuitorii din Bucovina ,Transilvania, Banat , Crişana ,Sătmar şi Maramureş ,
care aveau indigenatul ( apartenenţa ) la 18 nov. / 1 dec. 1918 .
2.Locuitorii din Basarabia , supuşi ruşi, care la data de 27 martie / 9 apr.1918 ,
aveau domiciliul stabil după legile în vigoare din Basarabia .
3.Persoanele originare din Bucovina , Transilvania, Banat , Sătmar, Crişana ,Maramureş,
domiciliate la data Unirii , în Vechiul Regat , întrucât posedau indigenatul

într-una din comunele din teritoriul menţionat .